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Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2023-73

Indledning

Godkendelse

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordensforslag

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Beslutningsproces

22.09.2025 Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Godkendes

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Godkendt.



Punkt 2: Foretræde for udvalget

S2025-1888

Indledning

Forvaltningen er blevet kontaktet af virksomheden Connect, og har afholdt møde med denne, om muligheden for at
etablere 2 nye antennemaster på Fanø. 

Sagsfremstilling

Connect oplyser at der i dag er 5 antenne positioner på Fanø.

På 2 af dem er alle 3 teleoperatører, der operere på Fanø, placeret. De 2 positioner, som er udstyret med gittermast, er
placeret på Niels Engersvej10, Nordby og Landevejen73A, Sønderho.

På 3 af positionerne er det kun TDC, der er repræsenteret. Det drejer sig om en flagstang placeret på Vagtbjergvej18 og
Postvejen 40 samt en lille rørmast placeret på Strandvejen 61B. Connect oplyser, at udfordringen med disse 3 placeringer
er, at der ikke er plads til de 2 andre operatører, og at der i flagstængerne ikke er plads til at opgraderer til nyeste
teknologi.

Connect ønsker på denne baggrund at etablere 2 nye antennepositioner på Fanø, med henblik på at sikre et bredere
dækningsområde og mulighed for placering af flere operatører i én mast med nyere teknologi.

Connect har i forbindelse med møde med forvaltningen ytret ønske om et foretræde for udvalget med henblik på at
redegøre nærmere for ønsker og muligheder, samt høre udvalgets eventuelle bemærkninger hertil. 

I forbindelse med foretrædet vil Connect redegøre nærmere for alternative forslag til placeringer m.v. Forvaltningen har
modtaget kopi af det oplæg, Connect agter at tage afsæt i - dette er vedlagt sagen som bilag.

Der deltager 1 person fra Connect i foretrædet.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Ingen direkte for kommunen.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

-

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Der blev gennemført foretræde med Connect.

 

Bilag

Mobildækningen på Fanø



Punkt 3: Beslutning: Kommuneplan

S2025-1724

Indledning

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget besluttede på mødet den 25. august at sende udkast til Kommuneplan 2025 tilbage til
forvaltningen med henblik på udarbejdelse af et revideret udkast. 

Forvaltningen har efterfølgende arbejdet med forskellige scenarier for revidering af udkastet samt tidsplaner herfor.
Uanset om der indlægges ekstraordinære udvalgsmøder i tidsplanen, viser alle scenarier, at det ikke er muligt at få en ny
kommuneplan vedtaget i indeværende byrådsperiode, da den samlede længde på beslutningsproces, og særligt det
formelle krav om 8 ugers offentlig høring, betyder at den tidligst kan vedtages i begyndelsen af 2026. 

Forvaltningen har derfor konsulteret planlovsekspertise hos COWI for at afdække formelle bindinger. Meldingen herfra
er, at der ikke må være en situation, hvor en kommune ikke har en gældende kommuneplan. Derfor anbefales det, at
byrådet i stedet - eller midlertidigt - genvedtager Kommuneplan 2021. Dette kan nås i indeværende år, fordi
høringsperioden kan nedsættes til fire uger, da vi er i en ekstraordinær situation, og Kommuneplan 2021 allerede har
været i offentlig høring ifm. vedtagelsen i 2021. Byrådet kan derfor nå at genvedtage Kommuneplan 2021 på mødet i
december 2025.

Skal denne genvedtagelse nås, kan der ikke gennemføres nogen ændringer eller tilføjelser til Kommuneplan 2021, da det
vil betyde at høringsperioden skal forlænges til 8 uger. 

Med denne sag lægger forvaltningen derfor op til en genvedtagelse af Kommuneplan 2021.

Sagsfremstilling

Tidsplan for høring og genvedtagelse

Beslutter byrådet at genvedtage Kommuneplan 2021 med henblik på offentlig høring på mødet den 6. oktober 2025, kan
kommuneplanen sendes i fire ugers høring fra ca. den 7. oktober til og med den 5. november 2025. 
Derefter kan kommuneplanen behandles med henblik på genvedtagelse på udvalgs- og byrådsmøderne i november og
december, og der vil derfor også være en gældende kommuneplan pr. 1. januar 2026. Der er tilføjet et nyt forsideblad til
Kommuneplan 2021 med formaliteterne ift. høring mv. Se bilag 1. 

Baggrund

Der var i kommuneplanstrategien lagt op til en delvis revision af den eksisterende kommuneplan, og den
indholdsmæssige tilpasning var derfor som udgangspunkt af et mindre omfang og hidrørte primært fra andre planer som
byrådet havde vedtaget i perioden, herunder klimaplan, investor materiale mm. Forvaltningen finder således at en
genvedtagelse af den eksisterende kommuneplan samt en hurtig opstart af en ny revisionsproces, kan forsvares. 

I forbindelse med behandlingen af udkastet til revision af kommuneplanen gav udvalget udtryk for, at man havde fundet
flere fejl og inkonsistenser. Disse vil der med den foreslåede proces nu være bedre tid til at håndtere, idet det dog skal
bemærkes, at de påpegede fejl, som ligger i den eksisterende kommuneplan umiddelbart videreføres.  

Forvaltningen havde i revisionen af den eksisterende kommuneplan lagt op til en kraftig formmæssig
bearbejdning/omkalfatring med henblik på at gøre kommuneplanen mere læsevenlig. Der var herved ikke lagt op til en
substansmæssig revision, blot formmæssig. Forvaltningen erkender dog, at ændringen kan synes stor, og kan også opfattes
som en omfattende substans, uagtet at størstedelen af teksten i udkastet til Kommuneplan 2025 kommer fra
Kommuneplan 2021.

Med den nu foreslåede proces vil der være mulighed for en mere dybdegående politisk involvering og forankring af en
revision. I forbindelse med udarbejdelsen af et revideret udkast har forvaltningen fremlagt foreløbige forslag til ændringer
for byrådet på en workshop, hvor der var mulighed for at komme med input inden forelæggelse af et egentligt udkast.
Erfaringen herfra er som udgangspunkt god, men der bør sikres plads til flere trin, så der sikres en iterativ proces. 

Proces for revision af kommuneplanen igangsættes i starten af 2026

Forvaltningen anbefaler at en ny proces for revision af kommuneplanen igangsættes allerede i starten af 2026, såfremt det
nye byråd ønsker dette. I første omgang betyder det udarbejdelse af en ny Kommuneplanstrategi, hvilket med fordel kan



ske med afsæt i den som byrådet har vedtaget i april 2024. Herefter kan kommuneplanrevisionen gennemføres, og en ny
kommuneplan forventes at kunne vedtages i løbet af 2027. Forvaltningen anbefaler, at der afsættes god tid i processen til
politisk involvering, beslutningstagen og forankring gennem bl.a. workshops. 

De kommuneplansrevisioner som byrådet ønsker kan derfor forholdsvist hurtigt gennemføres. Revisionen kan bl.a.
indebære udarbejdelse af en udviklingsplan for Fanø herunder drøftelser af placering og principper for bolig- og
erhvervsområder. 

Forvaltningen vil i begyndelsen af 2026 forelægge et forslag til samlet proces for udvalg og byråd. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven

Kommuneplan

Økonomiske konsekvenser

Ingen direkte konsekvenser. 

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget beslutter at Kommuneplan 2021 sendes i offentlig høring i fire uger med henblik på
genvedtagelse. 

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Godkendt.

Bilag

Bilag 1_202509_KP2025_Forslag_1.0



Punkt 4: Beslutning: Anmodning om igangsættelse af lokalplan for del af
Tempo-camping

S2025-1708

Indledning

Forvaltningen har den 26. juni 2025 modtaget en anmodning fra Fanø Bad Huse ApS om igangsættelse af en lokalplan og
et kommuneplantillæg for et sommerhusområde ved Tempo Camping i Nordby. Der ønskes tilvejebragt et forslag til en
lokalplan samt et kommuneplantillæg for et område med 9 sommerhusgrunde for den del af campingpladsen "Tempo
Camping", som i Kommuneplan 2021 rammeområde 3.R.1 er udlagt til sommerhusområde.

Helt konkret drejer det sig om matr.150b, Rindby By, Nordby (Se følgende 2 bilag: "Anmodning om ny lokalplan for den
sydlige del af Tempo Camping, Fanø Bad" og "Udstykning forslag 9 grunde").

Der er tale om et revideret projektforslag i forhold til den ansøgning, som udvalget senest behandlede 19. december 2024.

Sagsfremstilling

Matr. 150b, Rindby By, Nordby har et samlet areal på i alt 16.895 m², og ligger i zonen sommerhusområde.

Fanø Bad Huse ApS ønsker matriklen udstykket til i alt 9 sommerhusgrunde, der har en størrelse mellem 1800 m2 og
2078 m2. I den beregning er arealet af udlagt vej ikke medtaget.

Ifølge gældende Kommuneplan 2021, retningslinje 11.1 udlægges ikke nye arealer til sommerhusbebyggelse. Området,
herunder matr. 150b, Rindby By, Nordby, ligger allerede i zonen 'sommerhusområde' derfor kan planlægningen af
området ikke kategoriseres som en udlægning af et egentligt nyt sommerhusområde, men i stedet en realisering af
rammens intention som et område, der jfr. Kommuneplan 2021,12.1 bliver peget på som et område, der kan udlægges til
etablering eller udvidelse af feriehoteller mv.

Ligeledes fremgår det af Kommuneplanen, at en omdannelse af området skal ske med størst mulig hensyntagen til
omgivende bygninger og kulturmiljøer, samt de til området grænsende naturværdier, og skal følge de generelle
retningslinjer for byudvikling. Det fremgår af Kommuneplan 2021, at en lokalplan for et sommerhusområde ikke må
indeholde bestemmelser om grundstørrelser på under 1800 m2 netto. 

Jfr. gældende kommuneplans rammedel ønsker ansøger mulighed for opførelse af sommerhuse i ét plan med et bebygget
areal på op til 180 m2.

Der ønskes med planlægning etableret vejadgang over matr. 126ak med udgang til Strandvejen, da det er den mest
hensigtsmæssige løsning. Se Bilag 1.

Tilkørsel via den nuværende adgangsvej til Tempo Camping er fravalgt, da den nordlige del af området er udlagt til
byzone, og det vurderes uhensigtsmæssigt at have tilkørsel til et sommerhusområde via et areal, der forventes at blive til
et boligområde. Forvaltningen har desuden undersøgt, hvorvidt der kan etableres vejadgang via Haralds Toft, dvs. fra syd,
men det vurderes at være meget svært at opnå enighed med de vejberettigede her, da det vil medføre øgede udgifter til
vejvedligehold for dem. Ansøger skal redegøre for de trafikale forhold, herunder et godkendt projekt for overkørsel fra
området til Strandvejen. 

Forvaltningen vurderer at en etablering og tilvejebringelse af et plangrundlag for et sommerhusområde på matr. 150b med
sommerhusgrunde ned til 1800 m2 kan ske i overensstemmelse med retningslinjerne i gældende Kommuneplan 2021.

Ansøger har i sin anmodning om ændring af plangrundlag konkretiseret de forskellige overordnede temaer, der skal
arbejdes med i planlægning for området.

Om natur og landskab oplyser ansøger, at man for området ønsker at:

der etableres usynlige matrikelskel ved i bestemmelser at sikre mod hegning.
sikre at grunde fremstår som "naturgrunde" bl.a. ved sikring af hjemmehørende beplantning.
der etableres lavninger og regnvandsbassiner til håndtering af nedbør og terrænnært grundvand.
der sikres en minimering af "lysforurening" ved at begrænse opsætning af udvendig belysning.
der kun etableres belægning på veje, stier og terrasser i form af permeabel belægning, grus og brædder.



Angående de bebyggelsesregulerende bestemmelser har ansøger lagt vægt på at:

der på den enkelte grund alene må opføres en bygning i form af et sommerhus med et fodaftryk op til 180 m2, som
udover boligareal kan rumme integreret skur og lignende.
der ikke gives mulighed for opførelse af sekundært byggeri.
bebyggelse opføres med udvendige sider i træ i mørke farver.
tage udføres med tagpap, grønt tag eller i træ.
bebyggelse max. opføres i én etage med en samlet højde på 5 m.
bebyggelse placeres min 5 m fra skel.
der udlægges en bufferzone på 5 m i skel mod områderne mod nord og øst, som ligge i byzone, og at denne
bufferzone sikres i et særskilt delområde, og at den sikres beplantet før ibrugtagning af området, som sikres i et
særskilt delområde. 

Planområdets placering i kystnærhedszonen
Efter planlovens bestemmelser ligger hele Fanø inden for kysnærhedszonen, og der skal i henhold til planloven redegøres
for en planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for placering af anlæg inden for kystnærhedszonen. 

I nærværende sag vurderer forvaltningen, at der kan argumenteres for udlæg af en ramme og tilvejebringes et
plangrundlag på matr. 150b, når man lægger til grund, at arealet i dag ligger i sommerhusområde, samtidig med at
området ligger i umiddelbar forlængelse af et eksisterende sommerhusområde mod syd.

Ligeledes kan lægges til grund, at området i dag er indrettet til rekreative formål, og at en fremtidig bebyggelse indenfor
området ikke vil være til visuel gene for oplevelsen af området som et hele, idet bebyggelsen ikke vil være synlig på
afstand på grund af både placeringen i landskabet, mens bebyggelsen holdes i max.1 etage i mørke dæmpede
farver. Planområdet ligger 1100 m fra Vadehavet mod øst og ca. 2000 m fra havet mod vest. Samtidig peger forvaltningen
på, at området med Kommuneplan 2021 kan udlægges til rekreative formål såsom feriehoteller mv.

Næste skridt 

Beslutter udvalget at igangsætte lokalplanprocessen, vil Fanø Bad Huse ApS' rådgivere udarbejde et forslag til en
lokalplan og et kommuneplantillæg. Disse skal derefter behandles politisk, før de lægges ud i offentlig høring. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven 

Kommuneplan 2021 

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

22.09.2025 ENT

ØPU

Indstilling

Direktionen indstiller, at der af ansøger udarbejdes et forslag til en lokalplan og et kommuneplantillæg for området.

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.

A stillede ændringsforslag om, at fodaftrykket fastlægges til 110 kvm, at der anvendes skruefundamenter, og at der ikke
må anlægges kældre.

Ændringsforslaget blev sat til afstemning. For stemte A og Ø, imod stemte C og V. Ændringsforslaget faldt hermed bort. 

Herefter blev direktionens indstilling sat til afstemning. For stemte C og V med den bemærkning, at der tages afsæt i
forslag B, således at hver enkelt grund bliver minimum 1.800 kvm. eksklusive vejudlæg. Imod stemte A og Ø.



 

Bilag

Anmodning om udarbejdelse af en lokalplan for sommerhusgrunde Fanø Bad

MK2025-028-Rev. Udstykningforslag 9 grunde



Punkt 5: Beslutning: Bofællesskab på Fanø

S2025-849

Indledning

På Økonomi- og planudvalgets møde den 13. januar 2025 besluttede et flertal (C, A og V) at afsætte midler til
procesrådgivning vedrørende etablering af bofællesskab på Fanø. Til dette arbejde er tilknyttet rådgivere fra Arken og
Naboskaber.

På Erhvervs,- natur og teknikudvalgets møde den 26. maj 2025 besluttede et flertal (C, A og V) at rådgiverne, som en del
af processen, skulle udarbejde et skitseforslag til et bofællesskab på den kommunalt ejede matrikel 490, Odden By,
Nordby på Kallesbjergvej. 

Rådgiverne har efterfølgende arbejdet med skitser og visualiseringer for et bofællesskab. Med denne sag lægger
forvaltningen op til, at udvalget træffer beslutning om en række parametre, der har betydning for den videre
proces, herunder hvilken gruppe bofællesskabet primært skal målrettes, hvilken retning forvaltningen skal forfølge
i investordialogen samt skitsemateriale og forslag til proces.

Sagsfremstilling

Skitsemateriale
Tegnestuen Arken har udarbejde et skitseforslag til et bofællesskab på Kallesbjergvej. Skitseforslaget indeholder
forslag til antal boliger, etager og etaper mm.

Arken foreslår en bebyggelsesplan med i alt 23 boliger + et fælleshus. Forslaget indeholder 16 boliger på 105 m2 og 7
boliger på 85 m2. Boligerne er foreslået opført i 1,5-2 plan. Planen er tegnet således, at den kan realiseres i to etaper med
11 boliger og fælleshus i første etape og 12 boliger i anden etape. 

Hertil har de også lavet visualiseringer af forslaget og indsat referencer ift. materialer og stemning. 

Se skitseforslaget i bilag 1. 

Tids- og procesplan for kampagne
Med det færdige skitsemateriale kan en kampagne iværksættes. Vedhæftet er Naboskabers tids- og procesplanen for
kampagnen, som bl.a. indbefatter et online fremstød og et infomøde i oktober. Se bilag 2.

På infomødet er det planen, at det foreløbige skitsemateriale fremlægges, og at det undersøges hvorvidt der er interesse fra
en borgergruppe i at løfte projektet videre.

Projektsiden hos Naboskaber blev oprettet før sommerferien, og det er derfor muligt at se projektet online og også skrive
sig op som interesseret: https://www.naboskaber.dk/fano 

Målgruppe
Naboskaber anbefaler, at hvis man ønsker at ramme en målgruppe på ca. 25-55 år, så er det bedst at satse på lidt større
boliger, der er ejer- eller andelsboliger. Et sådan bofællesskab tilføjer et nyt boligtilbud på Fanø, og kan muligvis tiltrække
yngre mennesker til at flytte til Fanø.

Ønskes der i stedet at satse på at målrette bofællesskabet til et ældre segment, så er mindre udlejningsboliger at
foretrække.
Det bakkes også op af den tendens vi allerede ser i Nordby, hvor seniorer flytter ind i private udlejningsboliger på ca. 85
kvm, realiseret af lokale entreprenører. Udviklerne fortæller, at der primært er tale om seniorer fra øen, som samtidig
sælger et større hus. Dette kan derfor igangsætte flyttekæder, og åbne for at yngre mennesker kan købe hus på Fanø. 

Vil man ramme flere målgrupper på en gang, bør der derfor være variation i både ejerformer og boligstørrelser. 

https://www.naboskaber.dk/fano


Realisering og investorer
Forvaltningen har så småt haft uformelle dialoger med forskellige typer udviklere. 

I vores dialog med private udviklere hører vi at:

de gerne vil bygge på Fanø.
deres business case kun hænger sammen, hvis de bygger private udlejningsboliger.
det koster ca. 20.000 kr. pr. kvm at etablere boliger, og det ligger for højt ift. de priser der sælges til på Fanø.

I vores dialog med almene udviklere hører vi at:

de gerne vil bygge på Fanø.
de kunne være interesserede i at etablere et område med blandede ejerformer - en kombination af alment og
andelsboliger.
der er efterspørgsel efter bofællesskaber med mindre enheder og med 15-20 enheder i alt.
der er efterspørgsel efter løsninger, hvor man som beboer ikke skal foretage de store investeringer.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen anvender ressourcer til dialog med rådgiver, udviklere og i forbindelse med lancering af kampagne,
herunder understøttelse af en evt. borgergruppe. 

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget

1. Beslutter hvilken gruppe bofællesskabet, der primært skal målrettes, og hvilken retning forvaltningen skal forfølge
ift. investordialog.

2. Godkender skitsemateriale og forslag til proces..

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Et flertal i udvalget (A, C og V) besluttede

1. at projektet målrettes aldersgruppen 25-55 årige med en kombination af andels- og ejerboliger, og
2. at godkende skitsemateriale og forslag til proces, idet forvaltningen i samarbejde med rådgiver tilrettelægger dialog

med mulige investorer.

Et mindretal (Ø) anvendte sin standsningsret og begærede sagen behandlet i Byrådet.

Bilag

Bilag 1_202509_Kallesbjergvej_Skitsemat. Arken_1.0

Bilag 2_Tidsplan Fanø - september 2025



Punkt 6: Drøftelse: Ny driftsaftale med Fanø Sejlklub

S2025-460

Indledning

I forbindelse med Teknisk forvaltnings halvårlige koordineringsmøde med Fanø Sejlklub, har sejlklubben ønsket så småt
at begynde drøftelser af en ny driftsaftale vedrørende lystbådehavnen. Den nuværende driftsaftale udløber med udgangen
af 2027.

Sagsfremstilling

En af baggrundene for at sejlklubben ønsker en tidlig dialog om driftsaftalen er, at der udestår nogle større arbejder, som
er uden for hvad sejlklubben kan håndtere. Klubben har indikeret, at de har svært ved at overkomme forpligtigelserne i
den gældende kontrakt. Det er forvaltningens vurdering, at den nuværende kontrakt placerer en uhensigtsmæssig byrde
for sejlklubben, i forhold til erstatning af nedslidt inventar, der er kommunens ejendom. 

Derudover har det været ønsket, at klubben opnår en langtidssikring af arealet ved at lave en længerevarende gældende
driftsaftale med Fanø Kommune. 

Før processen for alvor påbegyndes, vil forvaltningen gerne høre input og perspektiver fra udvalget.

På et senere tidspunkt når drøftelserne med sejlklubben kan udkrystalliseres i et udkast til ny driftsaftale, vil dette blive
forelagt udvalget til behandling.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter proces, muligheder og opmærksomhedspunkter som afsæt for forvaltningens
fortsatte drøftelser med sejlklubben om en ny driftsaftale.

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Udvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at vedlægge den nuværende aftale til sagsfremstillingen. 



Punkt 7: Meddelelser

S2023-73

Indledning

Sager til efterretning

Sagsfremstilling

Orientering fra udvalgsformanden:

 

Orientering fra udvalgsmedlemmerne:

 

Orientering fra forvaltningen:

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Beslutningsproces

22.09.2025 Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 

Indstilling

Til efterretning

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Meddelelser fra udvalgsformanden

Efterspørgsel efter oversigt over klimatilpasningsprojekter i Sønderho

Meddelelser fra udvalgsmedlemmerne

Forespørgsel om status på fremtidigt areal for strandsejlere
Orientering om status på grøn trepart
Forespørgsel om status på evaluering afmærkning af gågaden

Meddelelser fra forvaltningen

Orientering om mulig klagesag vedr. størrelse af sommerhusgrund
Orientering om henvendelse fra borger om bopælspligt
Forespørgsel om anlægssag til udvalget om oprettelse af en ny parkeringsplads i Sønderho



Punkt 8: Godkendelse af beslutninger

S2023-233

Indstilling

Godkendes

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 22-09-2025

Godkendt.
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